
TERÇA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 20102
Diário OficialExecutivo  4      

P O R T A R I A Nº 177, DE 14 DE SETEMBRO DE 2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158293

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.                                                                                                                          
RESOLVE :                                                                                                                                                
                                                              
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor 
de R$ 150.000,00 (Cento e Cinqüenta Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme inciso II do art. 10, da LOA 2010, 
da forma abaixo discriminada(s):                         

R$                             

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

652012472211971565 - 
FUNTELPA 0101 449052 150.000,00

  TOTAL 150.000,00
                                                                                                                                                      
                                                                         
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor 
as Fontes de Recursos da(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) 
e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):                                                                                                                                 
                     

R$                             

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

652012472211971565 - 
FUNTELPA 4121 449052 150.000,00

  TOTAL 150.000,00
                                                                                                                                                      
                                                                         
Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data                                                                                                                                       
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças                                                                                                                             

PORTARIA Nº 174, DE 09/09/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158281

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.                                                                                                          
R E S O L V E :                                                                                                                                              
                                                                 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 17 da LOA 
2010, da forma abaixo discriminada(s):              

R$                      

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

181011442212074733 - 
SEJUDH 6121 339014 20.000,00

  TOTAL 20.000,00

                                                                                                                                                      
                                                                         
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a 
Modalidade de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) 
e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):                                                                                                                                 
 

R$                      

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011442212074733 - 
SEJUDH 6121 335041 20.000,00

  TOTAL 20.000,00

                                                                                                                                                      
                                                                        
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças                                                                                                                             

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158242

SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS - SEPOF

 AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 120511/2010

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2010 
OBJETO: Contratação de serviços de seguro de veículos 
automotores, franquia reduzida, para os veículos pertencentes 
a frota da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças.
EMPRESA VENCEDORA: MAPFRE VERA CRUZ 
SEGURADORA S/A.
Valor: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais)
O Pregoeiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158532

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 17/09/2010
Valor: 2.582,96
Vigência: 17/09/2010 a 16/09/2011
Justificativa: Visando prorrogação da vigência do contrato pelo 
prazo de 12 (doze) meses, bem como atualizar o valor mensal 
do contrato original.
Contrato: 14/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121012562370000     319034              0101000000          Estadual
Contratado: MARIA RODRIGUES DA SILVA - ME
Endereço: AV.José Antonio Siqueira, Bairro: Laguinho, 338
CEP. 68908-040 - Macapá/Ap
Fax: 9632233293 
Ordenador: Dourival de Souza Pereira

DESIGNAÇÃO/PROGRAMA CREDPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158655

PORTARIA Nº32/2010, de 20 de Setembro de 2010
O COORDENADOR GERAL DO PROGRAMA CREDPARÁ, no 
exercício de suas atribuições legais, que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0036, de 15 de Janeiro de 2009.
RESOLVE: 
Designar o servidor Osmar Cebuliski, (Mat. 57191874/1), 
Coordenador de Planejamento e Controle, para responder 
pela Coordenação Administrativa e Financeira do Programa 
CREDPARÁ, durante o impedimento do titular, Dourival de 
Souza Pereira (Mat. 80845769-3), no período de 20/09/ a 
19/10/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
COORDENADORIA GERAL DO PROGRAMA CREDPARÁ, 20 de 
Setembro de 2010.
JORGE WILSON CAMPOS E SILVA ANTUNES
Coordenador Geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158681

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO (À PEDIDO)
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Servidor(es): 
Temporário / CARLA VITÓRIA VIDAL FREITAS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

EXCLUSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158663

PORTARIA Nº 1.061, DE 20 DE SETEMBRO DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira, usando das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 
2008 e considerando o disposto no art. 137, § 1º, alínea “a” 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando  o 
requerimento da servidora.
R E S O L V E:
I- EXCLUIR a contar de 01/09/2010, a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedida 
pela PORTARIA Nº 1.044 de 15/09/2010, a servidora CÉLIA 
CAVALCANTE RODRIGUES, matrícula nº 26913/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Operações e Segurança, lotado na 
Gerência de Desenvolvimento de Pessoas – GEDEP.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
20 de setembro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira 

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158666

PORTARIA Nº 1.060, DE 20 DE SETEMBRO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
considerando o art.74 da Lei 5.810, de 24/01/94, a CI nº 
033/2009 e o requerimento do servidor.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES, 
matrícula nº. 54196044/2, ocupante do cargo Técnico em 
Gestão Pública, 10 (dez) dias de Licença Prêmio, no período 
de 15 a 24/09/2010, correspondente ao restante da licença 
prêmio concedida pela PORTARIA Nº 949 de 11/11/2009, 
publicada no DOE 31.544 de 13/11/2009 e interrompida pela 
PORTARIA Nº 1.042 de 09/12/2009, publicada no DOE 31.565 
de 15/12/2009, referente ao triênio 2006/2009.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
20 de setembro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administartivo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158351

PORTARIA: 294/2010
Objetivo: REALIZAR VISITA NA OBRA DO CENTRO 
TERAPÊUTICO AMIGONIANO.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/200159 DE 
17/09/2010.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202050/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 24/09/2010
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 24/09/2010
60091/MÁRIO SALGADO FREIRE DA SILVA (ARQUITETO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 24/09/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158490

PORTARIA: 61/2010
Objetivo: Conduzir o Eng. Antonio Carlos no municipio.
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei 5.810 de 24.01.94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): Abaetetuba/PA - Brasil
Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 55588200/Antonio Dias Leite (Chefe do NR.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/09/2010 a 17/09/2010
3275213/Paulo Americo Sales de Lima (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 03/09/2010 a 03/09/2010<br
Ordenador: AMBIRE JOSÉ GLUCK PAUL

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158340

PORTARIA Nº 137/2010-IDESP, DE 09 DE JULHO DE 2010.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 


